
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim -  Segunda - Feira 22 de Agosto de 2005  -  Nº 2490    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 319/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto n° 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta nos processos
mencionados,

RESOLVE:

Considerar  de  efetivo  exercício  o  afastamento  das
servidoras municipais abaixo relacionadas, em virtude de
luto, nos termos do Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 4.009,
de  20.12.94  –  Estatuto  dos  Servidores  Públicos
Municipais,  no  período  de  08  (oito)  dias,  a  partir  das
seguintes datas:

A partir de: Servidor Lotação Motivo da licença Protocolo n°

08.06.2005 Scheilla  Regina  Lobato  de
Ataide Silveira SEME Falecimento  de  seu

irmão 15558/2005

13.07.2005 Neuza dos Santos 
Fargi SEME Falecimento  de  sua

genitora 18347/2005

27.07.2005 Mariângela Morais
 Rubim SEPLOG Falecimento  de  sua

genitora 19820/2005

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de agosto de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PROCON

De acordo com o Artigo 44 do Código de Defesa do
Consumidor, segue para publicação e consultas em geral,
relatório das reclamações fundamentadas do exercício de
2004.

RELATÓRIO GERAL RECLAMADO-2004/
PROCON MUNICIPAL

RECLAMADO ASSUNTO RECLAMAÇÕES TOTAL

Atendidas Não Atendidas

A

3 F Fotográfica Ltda Serviços Particulares 1 1

A Oliveira Xavier- Me Serviços Particulares 1 1

Ac Oliveira ME Produto 1 1

Acqua Center Card Serviços Particulares 1 1

Active Cell Produto 1 1

Adec Administradora de Consórcio Consórcios  2 2

Adhelphia Comunicações S/a Serviços Particulares 1 1

Adiel Comercial Serviços Particulares 1 1

AFB Informática Serviços Particulares 1 1

Aguia Branca Serviços Particulares 1 1

Aiwva Eletronica Serviços Particulares 1 1

Aldo Competentes Eletronicos Ltda Serviços Particulares 1 1

Alex Sandro Sales Breda Serviços Particulares 1 1

All Center -Educação Informatica e l Serviços Particulares 2 1 3

Amorim Photo Studio Serviço Particular 8 8

Anjos Mensagens Serviços Particulares 1 1

ANS Editora  de Listas Ltda Serviços Particulares 1 1

Antiguidades Moveis Usados Produto 1 1

Antonio Auto Peças Produto 1 1

AR Móveis Ltda Produto 2 1 3

Armando Pneus Produto 1 1

Arte Romana Produto 1 1

Art-Tur Turismo Serviços Particulares 1 1

Arwek Com. E Ind. Produtos Eletrost Produto    

ASBMES Saúde 1 1

ASPMES-Ass.de Saúde dos Policiai Serviços Particulares 1 1

Assistencial Cach Cemitério Parque Serviços Particulares 1 1

Associação dos Prof.Liberais do Brasil Serviços Particulares 1 1

Ateneu Cachoeirense Educação 1 1

Ateneu Cachoeirense Educação 1 1

Atlas Eletrodomésticos Ltda Produto 1 1

ATL-Claro Serviços Públicos 73 73

Auto Car Piovezan Produto 1 1

Auto Posto Auvarenga Serviços Particulares 2 2

Auto System Som Serviços Particulares 1 1

Avon Cosméticos S/A Produto 1 1

Aw- Adtel adm Emp.Listas Telefôn Serviços Particulares 7 7

Aw Adtel Adm Empresas Listas Tel Serviços Particulares  1 1

          D I Á R I O  O F I C I A L



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

RECLAMADO ASSUNTO RECLAMAÇÕES TOTAL

Atendidas Não Atendidas

B

Baby Mac Financeiro 1 1

Banco Banestes Financeiro 19 19

Banco Bradesco Financeiro 9 9

Banco do Brasil Financeiro 18 18

Banco Finasa Financeiro 2 2

Banco Gm Financeiro 1 1

Banco HSBC Bamerindus Financeiro 3 3

Banco Itaú Financeiro 2 2

Banco Morada/Unibanco Financeiro 2 2

Banco Panamericano Financeiro 1 1 2

Banco Real Financeiro 2 2

Banco Unibanco Financeiro 9 9

Banco Wolkswagen Financeiro 1 1

Banestes Seguro Serviços Particulares 3 3

Bem Mais Fácil Capitalização Consórcios 1 1

Beta Lupi Acessórios Produto 2 2

Big Lar  Móveis Produto 2 2

Black and Decker do Brasil Ltda Produto 1 1

Blink Jeans Produto 1 1

Bolelli Celular Serviços Particulares 3 3

Borgwarner Turbo Systens Produto 1 1

Br Serviços e Telecomunicações Produto 1 1

Bracom Veículos e Peças Ltda Produto 2 2

Bradesco Cartões Financeiro 1 1

Bradesco Saúde Saúde 3 3

Bradesco Seguros Serviços Particulares 1 1

Brascobra Produto 2 2

Brasil Med Card Financeiro 6 6

Brasil Telecom Serviços Particulares 1 1

Brasil Veículos Comp. Seguros Serviços Particulares 1 1

Brasil Vest Produto 2 2

Brastemp Produto 1 1



Britania Produto 2 2

Bureaux- D. Negocios e Serviços Financeiro 2 2

BV Leasing Financeiro 1 1

C

Cachoeiro Aqua Center Serviços Particulares 2 2

Caixa Economica Federal Financeiro 19 19

Calçados Itapuã Produto 5 5

Caminho da Paz Serviços Particulares 1 1

Canaã Fhoto Studio Serviços Particulares 1 1

Capemi Serviços Particulares 1 1

Carneiro Instrumentos Musicais Ltda Produto 1 1

Cartão de Crédito C&A Financeiro 1 1

Cartão Saúde Santa Casa Saúde 1 1

Cartão Unibanco Financeiro 2 2

Cartão Visa Financeiro 2 2

Casa Astholpho Produto 1 1

Casa dos Brinquedos Produto 2 2

Casa Zeleal Produto 1 1

CASPES-Caixa de Ass. Dos Serv.P Serviços Particulares 1 1

Castelo do Lar Serviços Particulares 2 2

RECLAMADO ASSUNTO RECLAMAÇÕES TOTAL

Atendidas Não Atendidas

     

CCE Produto 8 8

Cenetel Central de Listas telefonicas Serviços Particulares 1 1

Central de Compras e Vendas Serviços Particulares 1 1

Central Odontológica Saúde 3 3

Centrik Produto 1 1

Centro Formação Condutores Piúma Serviço Particular 1 1

Centro Médico e Psicológico Cach Saúde 1 1

CFC Balardino Serviços Particulares 8 8

CFC Cachoeiro Serviços Particulares 2 2

CFC Habilicar Ltdfa Serviços Particulares 1 1

CHD- Adm. e Corretora  Seguros Seguros 1 1

Churrascaria Rio Grande Produto 1 1

Cineral Eletronica Serviços Particulares 1 1

Cintra Distribuidora Produto 1 1

Cirlan Vasques Produto 1 1

Citágua Serviços Públicos 134 134

Classic Seguros Serviços Particulares 1 1

Clinica Odontologica Auto Center Saúde 2 2

Clube Garantia de Empréstimos Seguros 1 1

Clube Garantia de Seguros Financeiro 2 2

Clube Vitoria de Seguros Seguros 1 1

Coimex Administ. De Consórcio Ltda Consórcios 5 5

Cola Representação Ind.Comercio Produto 1 1

Colchões Ortobom Produto 1 1

Colegio Jesus Cristo Rei Educação 1 1

Comercial Somteli Supersonic Produto 1 1

Comercial Vetorazi Produto 1 1

Compacta Print Ltda Produto 1 1



Segunda-   Feira,   22  de Agosto de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2490 Página     4

Companhia de Seguros Gerais União Financeiro 1 1

Compra Fácil Produto 1 1

Computer Hoouse Informatica Serviços Particulares 1 1

Congar Higt Tech produtos Produto 1 1

Consórcio Convive Consórcios 7 7

Consórcio Nacional Honda Consórcios 3 3

Consorcio Nacional Panamericano Consórcios 1 1

Consórcio Nacional Voskswagen Consórcios 1 1

Consorcio Solução Consórcios 2 2

Consórcio Wiwa Consórcios 5 1 6

Construart Com. Mat.Construção Produto 1 1

Consultorio Odont.Odileno Louzada Saúde 1 1

Correios Serviços Particulares 4 4

Cr Celular Serviços Particulares 3 3

Credcard Cartões Financeiro 21 21

Cristal Joias  Comercio e Serv. Produto 1 1

Curso Pentágono Educação 8 8

D

D H Tec Informatica Serviços Particulares 1 1

Dacasa Financeira Financeiro 1 1

Dacasa Financeira Financeiro 2 2

Dadalto S/A Produto 8 8

Dako Produto 3 3

Dalpasso Calçados Produto 4 4

RECLAMADO ASSUNTO RECLAMAÇÕES TOTAL

Atendidas Não Atendidas

Daniela Chaves M.Pereira( Dentista) Serviços Particulares 1 1

Danúbio Produto 1 1

Degraus Marcenaria Serviços Particulares 1 1

Dejair Lima Serviços Particulares 1 1

Distribuidora Avon Produto 1 1

Divan Moveis Produto 2 2

Divone -Papillon Produto 1 1

Drogaria Amarelo Produto 1 1

Drogaria Droganossa Serviços Particulares 1 1

Drogaria Joaquim Thiengo Produto 1 1

Drogaria Saúde Produto 1 1

E

E marketing Import Comercial Ltda Serviços Particulares 1 1

E.Listas Com.Guias Ltda Serviços Particulares 2 2

Ediclas Editora de Listas e Guias Serviços Particulares 1 1

Editora Abril Produto 7 7

Editora Globo Produto 6 6

Editora Maio Serviços Particulares 1 1

Editora Peixes  S/A Produto 6 6

Editora Tres Serviços Particulares 5 5

Elenildo Despachante Serviços Particulares 1 1

Eletro Continental Produto 1 1

Eletrocity Produto 9 9

Eletrolauro Comercio e Representação Produto 1 1

Eletrolux  do Brasil S/A Produto 1 1

Eletron Produto 1 1

Eletronica Compacta Serviços Particulares 8 8

Eletronica Suet Serviços Particulares 1 1

Eletrosson Eletronica Serviços Particulares 2 2

Elevadores Atlas Schindler S/A Produto 1 1

Elmo Calçados Produto 1 1

Elo Telecomunicações e Sistemas Serviços Particulares 2 2

Embratel Serviços Públicos 26 26

Emitil Editora de Listas e Guias Est Serviços Particulares 1 1

Empório Mota Produto  1 1

Emprodata Serviços Particulares 1 1

Enatel Empresa Brasil.Listas Telef Serviços Particulares 4 4

Entersoft Tecnologia e Intretenimento Serviços Particulares 1 1

Ericson Telecomunicações S/A Produto 2 2

Escelsa Serviços Públicos 95 1 96

Estilo da Época Produto 1 1

F

Fabrício N. Brochado Produto 1 1

Faculdade  São Camilo-Fafi Educação 11 11

Fafia Faculdade Filosofia Alegre Educação 1 1

Farmácia Soturno Produto 1 1

Fashion Photo Studio Serviços Particulares 1 1

Fast Shop Comercial Ltda Produto 1 1

Fast Word Informática Ltda Serviços Particulares 1 1

Feed Cobrança Brasil  Ltda Serviços Particulares 1 1

Ferro Velho Santa Fé Ltda Produto 1 1

Fertilizantes   Heringer Ltda Produto 1 1

RECLAMADO ASSUNTO RECLAMAÇÕES TOTAL

Atendidas Não Atendidas

Festa dos Sonhos Serviços Particulares 1 1

Fiat Cola Veículos Produto 3 3

Finaustria Financiamentos Financeiro  1 1

Fininvest Financeiro 12 12

Fio de Ouro Calçados Produto 2 2

Flavio Augusto da Silva(mecanico) Serviços Particulares 1 1

Fort Brasil Informatica Ltda Produto 1 1

Foto Stúdio Amorim Serviços Particulares 1 1

Fotomar Artigos Fotograficos Ltda Serviços Particulares 1 1

Fundação Ceciliano Abel de Almeida Serviços Particulares 2 2

Fundação Ítalo Brasileira Educação 1 1

Fundação Uruguai e Tribunal de Just Serviços Particulares 1 1

Funerária Caminho da Paz Serviços Particulares 2 2

Funerária Eterna Paz Serviços Particulares 1 1

Funerária Guaçuí Serviços Particulares 1 1

G



Segunda-   Feira,   22  de Agosto de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2490 Página     5

Galaxy do Brasil Serviços Particulares 1 1

Galpão  Modulados Produto 1 1

Geap-Fundação de Seguridade Social Serviços Particulares 2 2

Gelmar Refrigeração Serviços Particulares 1 1

Gelotex Refrigeração Serviços Particulares 1 1

Geomar Refrigeração Produto 1 1

Gerusa Dalto Decorações Serviços Particulares 8 8

GGM Equipamentos para Refrigeração Produto  1 1

Gilvan Móveis Produto 2 2

Gioli Prestação de Serv.Cont.telefôn Serviços Particulares 1 1

Globo Corretora de Seguros Serviços Particulares 1 1

GNT- Guia Nacional de Telecomuni Serviços Particulares 3 3

Gradiente Produto 1 1

Grupo Imagem Produto  1 1

Grupo Saúde e Vida Saúde 1 1

Guia Brasil Telecomunicações Serviços Particulares 7 7

Guinatel Serviços Particulares 3 3

H

H B Veículos Produto 1 1

Hermes S/A Produto 1 1

Hewlett Packard Company do Brasil Serviços Particulares 1 1

Hortifruti Produto 2 2

Hotéis Clube Status Serviços Particulares 2 2

HP Company do Brasil Serviços Particulares 1 1

I

Ibi Administradora Promotora de Vem Produto 1 1

Ibicard C & A Mastercard Financeiro 1 1

Iesde Instituto de Estudos Sociais Educação 1 1

Ig do Brasil Serviços Particulares 1 1

IGM- Internacional Granitos e Mármor Produto 1 1

Import. Express Com.Importadorta Serviços Particulares  1 1

Ind. E Com.Colchões Vale do Aço Produto 1 1

Infantil Modas Produto 1 1

Instituto Universal Brasileiro Serviços Particulares 1 1

Intelig Serviços Públicos 4 4

RECLAMADO ASSUNTO RECLAMAÇÕES TOTAL

Atendidas Não Atendidas

Intercel Assistencia Técnica Serviços Particulares 6 6

Intercob Assessoria Empresarial Serviços Particulares 1 1

Irmãos Coelho Produto 1 1

Irtel Edições de Listas Telefônicas Produto 1 1

Itabira Material de Construção Produto 1 1

Itacar Itapemirim Carros Ltda Produto 5 5

Itacar Motos Ltda Produto 3 3

Itacar Posto de gazolina Produto 1 1

Itamáquinas Serviços Particulares 1 1

Itatur Turismo Serviços Particulares 1 1

Itavel Evanildo Veículos Serviços Particulares 1 1

J

J R Cordeiro móveis Produto 1 1

J.J.Duarte Machado Com.Serviços Produto 1 1

J.K.Veículos e Peças Ltda. Produto 1 1

J.R. Telecomunicações Serviços Particulares 1 1

Japão  Diesel Produto 1 1

João Pedro Veículos Produto 1 1

Jopan Móveis e Confecções Produto 1 1

Jose Augusto Cousa Dr. Saúde 1 1

K

Kassinski Adm. Consorcio Ltda Consórcios 1 1

Kiocera Produto  1 1

Kiocera Mirelles do Brasil Produto 1 1

Kleber Ricardo Del Cristina Santos Serviços Particulares 1 1

L

Laborcolor Laboratório Fotografico Produto 1 1

Latinatec Com. De Peças e Serviços Produto 2 2

Lauro Evaristo Bueno -Médico Serviços Particulares 1 1

Lavanderia Betel Serviços Particulares 1 1

LG Eletronics Produto 31 31

Ligstel .Net Serviços Particulares 1 1

Lili Automóveis Serviços Particulares 1 1

Lin Telecomunicações e Guias Serviços Particulares 1 1

Lista Neg Serviços Particulares 1 1

Listas Bras. Unificados Public.Empr. Serviços Particulares 2 2

LNEW Lista Telefonica  Neg Web Serviços Particulares 2 2

Locam Comercio Ltda Produto 1 1

Loja Cinco Irmãos Produto 1 1

Lojão Misse Produto 2 2

Lojas Mig Produto 7 7

Losango Financeiro 7 7

Loteria da Caixa Financeiro 2 2

Lual Materiais de Construção Produto 1 1

Lunativa Serviço de cobrança Serviços Particulares 1 1

M

Manutel Telecomunicação Serviços Particulares 2 2

Marcos Decorações Serviços Particulares 1 1

Master Móveis Produto 1 1

Masterplan Saúde 1 1

Mecanica Serramar Serviços Particulares 1 1



Segunda-   Feira,   22  de Agosto de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2490 Página     6

Med Card Assistencia a Família Saúde 1 1

RECLAMADO ASSUNTO RECLAMAÇÕES TOTAL

Atendidas Não Atendidas

Médico do Celular Serviços Particulares 6 6

Médico dos Relogios Produto 1 1

Migueli e Mello Advogados e Assoc. Serviços Particulares 1 1

Mobilar Móveis Produto 1 1

Moda Livre Produto 1 1

Moto Point Produto 1 1

Motorola Produto 6 6 12

Movan Móveis Produto 1 1

Móveis Alto Novo Parque Produto 1          1

Moveis Show Produto 1 1

Movel Sul Produto 1 1

Movemarch Móveis Produto 1 1

Movistar Ceel Serviços Particulares 1 1

N

Ni Pomanske Serviços Particulares 1 1

Nilza Miguel C.Farias Produto 1 1

Noivos e Noivas a Rigor Serviços Particulares 1 1

Nokia Produto 30 30

O

Oi-Celular Serviços Públicos 8 8

Opossi Calçados e Confecções Produto 1 1

Original Printer Informática Serviços Particulares 1 1

Orminto Brasil Serviços Particulares 1 1

Osmar Refrigeração Serviços Particulares 1 1

Ótica Gloria Produto 1 1

Ótica Popular Produto 1 1

Oticas Cachoeiro Produto  1 1

Óticas Exatas Produto 1 1

Oticas Imagem Ltda Produto 2 2

P

Padaria Brasil Produto 1 1

Panaprogran Electros Ltda Produto 1 1

Panassonic Produto 4 4

Papelaria Cachoeiro Produto 1 1

Paulo Cardoso Representações Serviços Particulares 1 1

Paulo Ney Viana Filho Saúde 1 1

Pegadas Calçados Produto 1 1

Philco Itautec Produto 2 2

Philips da Amazonia Produto 9 9

PHS- Plano Hospitalar de Saúde Saúde 5 1 6

Pizant calçados Produto 2 2

Planeta Games Produto 1 1

Planeta H Veículos Serviços Particulares 2 2

Plussat Com. E Serviços Serviços Particulares 1 1

Plussat Com. E Serviços Ltda Serviços Particulares 1 1

Ponto Com Informatica Serviços Particulares 1 1

Ponto Frio Produto 10 10

Pop Dog-Pet Shop Produto 1 1

Portal do PC Ltda Serviços Particulares 1 1

Posto Beta Produto 1 1

Power Assessoria Comercial e Vendas Serviços Particulares 1 1

Proaenf Saúde 1 1

RECLAMADO ASSUNTO RECLAMAÇÕES TOTAL

Atendidas Não Atendidas

Prodeste Ass. Brasil.de Def.Cons Serviços Particulares 1 1

Prohavesp Grupo Nobel Produto  1 1

Projeto Educar Serviços Particulares 1 1

Protelarme Serviços Particulares 1 1

Publicatel Publicidades e Catálogos Serviços Particulares 1 1

Publicatel Publicidades e Catálogos Serviços Particulares 1 1

Publitel-Editora de Listas telefonicas Serviços Particulares 1 1

Q

Quintino Veículos Serviços Particulares 1 1

R

RA Natel Telecon Serviços Particulares 4 4

Recauchutadora Colatinense Produto 2 2

Rede Manaus Com. Serviços Serviços Particulares 1 1

Refrigeração Correa Serviços Particulares 4 4

Rejane Moulim -Uniformes Serviços Particulares 1 1

Relojoaria e Eletronica do Branco Serviços Particulares 1 1

Relojoaria Louzada Produto 1 1

Relojoaria Orient Produto 1 1

Relojoaria Ouro Fino Produto 1 1

Retífica Coramara Serviços Particulares 1 1

Retok Móveis Produto 1 1

Revira Volta Uniformes Escolares Produto 1 1

Ricardo Eletro Produto 1 1

Rio de Janeiro Refresco Ltda Produto 1 1

Rodrigo Barbosa Alves Produto 1 1 2

S

SAAE-Marataízes Serviços Públicos 1 1

Safira Calçados Produto 1 1

Samadisa- São Matheus Diesel Produto 1 1

Sansung Produto 3 1 4

Santana Shop Cred Produto 1 1

Santos Capitalização Financeiro 1 1

São Bernardo Saúde Saúde 2 2

Semp Thoshiba Produto 7 7



Segunda-   Feira,   22  de Agosto de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2490 Página     7

Senetel Central Adm Listas Telef Serviços Particulares 6 6

Sharp Consórcios  1 1

Shoptime Produto 1 1

Siciliano S/A Serviços Particulares 1 1

Siemes Eletronica S/A Serviços Particulares 4 4

Sivadi Editorial Serviços Particulares 4 4

Skala Park Show Serviços Particulares 1 1

Skina e Cia Produto 1 1

SKY Brasil Serviços Ltda Produto 1 1

SMS Saúde Saúde 5 5

SNF Auto Socorro Serviços Particulares 1 1

Solemar Hoteis Camping Club Serviços Públicos 1 1 2

Soma Empreendimentos Serviços Particulares 1 1

Sony do Brasil Ltda Produto 1 1

Sorver Frio Ltda Produto 1 1

Stork Informatica Serviços Particulares 1 1

Sugar Eletrodomesticos Produto 1 1

Sul América Seguros Saúde Saúde 1 1

RECLAMADO ASSUNTO RECLAMAÇÕES TOTAL

Atendidas Não Atendidas

Sulcor Clinica de Radiologia  Ltda Saúde 1 1

Super Lar Moveis Financeiro 1 1

Super Money Financeiro 1 1

Superlar Móveis Produto 8 1 9

Supermercado Bazolini Produto 1 1

Supermercado Casagrande Produto 3 3

Supermercado Perim Produto 3 3

Supri Info Informatica Produto 1 1

Systech Informática Serviços Particulares 1 1

T

Tec Sat Serviços Particulares 1 1

Teleguia Brasil Telec.Listas Telefonic Produto 15 4 19

Telemar Serviços Públicos 174 174

Telesite do Brasil Editora Ltda Serviços Particulares 2 2

Telesp-Telecomunicações de São Pa Serviços Públicos 1 1

Teletel Rede Nacional de Com.Prod. Serviços Particulares 1 1

Terra Networks Brasil S/A Produto 3 3

Terrasulnet Informática Ltda Serviços Públicos 1 1

Thomaz Eletronica Serviços Particulares 5 5

Tim-Celular Serviços Particulares 2 2

TNL PCS S/A Produto 1 1

Tres Com. e Publicações Serviços Particulares 3 3

Trevo Service Com. Imp. Exportação Produto 1 1

Tropical Video Locadora Serviços Particulares 2 2

U

Ultralista Com. Editora Ltda Serviços Particulares 4 4

Ultramar Serviços Particulares 1 1

União Master Prev. Ltda Serviços Particulares 1 1

Unicard Banco (Espiral Visa Internacio Financeiro 1 1

Unimed Sul Capixaba Saúde 38 38

Uniodonto Sul Capixaba Saúde 3 3

Universo On Line S/A Serviços Particulares 2 2

Uol Universo On Line S A Serviços Particulares 1 1

UVV_Centro Univers. Vila Velha Educação  1 1

V

Vanderlei Refrigeração Serviços Particulares 1 1

Vesper Serviços Particulares 1 1

Via Múltipla Adm Marketing e serv Serviços Particulares 1 1

Viação Aguia Branca S/A Serviços Particulares 1 1

Viação Flecha Branca Serviços Particulares 3 3

Viação Itapemirim Serviços Particulares 1 1

Viação Planeta Ltda Produto 1 1

Viação Real Serviço Particular 1 1

Vivo Celular Serviços Públicos 75 75

W

W C Comercio e Representações Serviços Particulares 1 1

Wanderlei Refrigeração Serviços Particulares 3 1 4

Windowa For Life Serviços Particulares  1 1

Wolkdwagem do Brasil Produto 1 1

Y

Yamarra Adm.Consórcio Consórcios 1 1

1526 35 1561

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Convênio nº 051/2005. 
CONVENIADO:  ADEMIR DE BRUIM JÚNIOR –  Atleta  de
BICICROSS.
CONVENENTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ESPORTE, LAZER E CULTURA – SELC. 
OBJETO:  Ajuda  Financeira  ao  ATLETA  DE  BICICROSS,
destinada  a  custear  despesas  com  alimentação,  condução  e
alojamento, na participação em eventos estaduais e nacionais, no
exercício de 2005.
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Programa  de  Trabalho  –
27.811.0013.2.105  –  Apoio  Financeiro  às  Associações
Esportivas/Atletas – Despesa – 3.3.90.48.14 – Auxílio à Prática
do Bicicross – SELC – Unidade 30.01 - SEMEL.
VIGÊNCIA: De 24/07/2005 até 31/12/2005.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2005.
SIGNATÁRIOS:  Roberto  Valadão  Almokdice  -  Prefeito
Municipal,  Orlando  Novaes  Filho  -  Procurador  Geral  do
Município,  José  Carlos  Dias  –  Titular  da  SELC e Ademir  de
Bruim – Representante do Atleta.
PROCESSO: Prot. nº 13664/2005.

ESPÉCIE: Convênio nº 055/2005. 
CONVENIADA:  ASSOCIAÇÃO  ESPORTIVA  ATLETA DE
CRISTO FUTEBOL CLUBE – AEACFC.
CONVENENTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ESPORTE, LAZER E CULTURA – SELC. 
OBJETO: Repasse de verba à AEACFC, a título de subvenção,
para  custear  despesas  com  material  esportivo,  transportes  e
alimentação, no exercício de 2005.
VALOR: R$2.000,00 (dois mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Programa  de  Trabalho  –
27.811.0013.2.105  –  Apoio  Financeiro  às  Associações
Esportivas/Atletas  –  Despesa  –  3.3.50.43.48  –  Subvenção  à
Associação Esportiva Atleta de Cristo Futebol Clube – SELC –
Unidade 30.01 - SEMEL.



Segunda-   Feira,   22  de Agosto de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2490 Página     8

VIGÊNCIA: De 15/08/2005 até 31/12/2005.
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2005.
SIGNATÁRIOS:  Roberto  Valadão  Almokdice  -  Prefeito
Municipal,  Marta  Saviatto  -  Procuradora  Geral  do  Município,
José Carlos Dias – Titular da SELC e Francisco de Assis Zanardi
– Presidente da AEACFC.
PROCESSO: Prot. nº 16258/2005.
.

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COMUNICADO

PADARIA E CONFEITARIA BRASILEIRA LTDA –
torna  público  que  requereu  à  SEMMA,  a  Liçença  de
Operação,  através  do  protocolo  nº  21352/2005,  para  a
atividade  de padaria e confeitaria, á Rua Costa Pereira,
136,  Centro  -  Cachoeiro  de  Itapemirim/E.S.  Foi  pedido
estudo de impacto ambiental.

NF 207

COMUNICADO

PADARIA E CONFEITARIA TOME  LTDA  –  torna
público  que  requereu  à  SEMMA,  a   Liçença   Prévia
Ambiental,  através  do  protocolo  nº  21029/2005,  para  a
atividade  de  panificadora  e  confeitaria,  á  Rua  Pedro
Vargas,  34,  Waldir  F.  de  Amorim-  Cachoeiro  de
Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de impacto ambiental.

NF 202

COMUNICADO

POSTO UNIVERSAL LTDA- torna público que recebeu
da SEMMA, a Licença de Operação, Nº 102/2000  com
validade até 07 de julho de 2009, para a atividade de posto
de abastecimento de álcool e derivados de petróleo com
lubrificação de veículos,  na Av. Jones dos Santos Neves,
44, Maria Ortiz - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.

NF 199

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
Como COMBATER a Dengue - (Denuncie

– 3155-5711)

• Destrua  tampas,  copos  descartáveis,  lata  e
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados,
longe  das  chuvas e  colocados  para  coleta  de
lixo. 

• Mantenha  a  água  da  piscina  bem  tratada  e
sempre  limpe  as  calhas  e  a  laje  da  sua  casa
principalmente  a  água  acumulada  das  chuvas
no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa  planta  que  acumulam  água  nas  folhas,
como  bromélias(gravatás).  Não  esqueça
também  de  substituir  a  água  dos  pratos  de
plantas por areia grossa molhada. 

• Troque a água das jarras de flores diariamente.
Lave e escove bem os recipientes para remover
os ovos do mosquito que podem esta colados
nas paredes. 

• Esvazie  as  garrafas  que  estão  fora  de  uso  e
guarde-as  sempre  de  boca  para  baixo  e  em
lugares cobertos. 

• Mantenha  bem  fechadas  as  caixas  d'águas,
poços,  latões,  filtros e latas de  lixo para não
permitir a entrada ou saída de mosquitos. 

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros
de animais, lavando-os com escova ou bucha. 

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio 



Segunda-   Feira,   22  de Agosto de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2490 Página     9


